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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se v teoretické části zabývá systémy, které jsou vhodné pro

enkapsulaci aktivních látek. Zabývá se rovněž interakcemi mezi proteiny a polysacharidy,

u kterých je možný vznik komplexů. Dále jsou charakterizovány i aktivní látky vhodné pro

enkapsulaci do komplexů. V rámci experimentální části byly připraveny komplexy

chitosan/kaseinát sodný a chitosan/hydrolyzát sójového proteinu s obsahem aktivní látky

(curcumin). Byly sledovány fyzikálně–chemické vlastnosti jednotlivých biopolymerů

a komplexů, jako je zeta potenciál, velikost části a mikrostruktura komplexů.

Klíčová slova: enkapsulace, chitosan, kaseinát sodný, curcumin, protein, polysacharid,

komplex.

ABSTRACT

In the theoretical part, this bachelor thesis deals with systems that are suitable for

encapsulation of active substances. It also deals with interactions between proteins and

polysaccharides where complex formation is possible. Active substances suitable for

encapsulation into complexes are also characterized. In the experimental part, complexes of

chitosan / sodium caseinate and chitosan / soy protein hydrolysate containing active

substance (curcumin) were prepared. Physico-chemical characteristics of individual

biopolymers and complexes were monitored, such as zeta potential, size and microstructure

of complexes.

Keywords: encapsulation, chitosan, sodium salt of casein, curcumin, protein,

polysaccharide, complex.
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ÚVOD

Enkapsulace se používá již více než 60 let, avšak v poslední době je stále více studována.

Dříve se používala enkapsulace aktivního materiálu pouze pro potravinářský

a farmaceutický průmysl, oblast použití se však rozrostla a techniky enkapsulace se používají

v mnoha dalších odvětvích. Například ve farmaceutickém průmyslu jsou běžně zkoumány

procesy inkorporace různých léčivých látek a vitamínů do polymerních kapslí. V kosmetice

pak jde především o zabudování hydratačních, vonných a antioxidačních aktivních složek.

Enkapsulace aktivních složek kosmetiky a produktů osobní péče se stala velmi oblíbenou,

atraktivní a technologicky proveditelnou metodou. Přestože je použití systémů pro lokální

podávání látek v kosmetice slibnou aplikační oblastí, zbývá toho ještě v různých metodách

enkapuslace mnohé objasnit. Je třeba provést další výzkumy, aby bylo možné lépe

porozumět materiálovým modifikacím, jejich účinkům a přechodům v každé fázi,

od přípravy až po jeho konečnou lokální aplikaci.

Ve farmaceutickém průmyslu se především používá mikroenkapsulace, která umožňuje

ochranu léčiva před okolním prostředím, stabilizuje citlivé látky, eliminuje nekompatibility

či maskuje nepříjemné chutě. Hraje důležitou roli jako systém podávání léků s cílem zlepšit

biologickou dostupnost konvenčních léků a minimalizovat vedlejší účinky.

Jelikož však jeden postup nemusí zajistit vyšší účinnost enkapsulace, je výhodnější využít

kombinace různých technik. Nejvíce byly prozkoumány kombinace biopolymerů,

které umožňují identifikovat nejdůležitější fyzikálně–chemické parametry řídící tvorbu

komplexů, jako je například pH či iontová síla.

V této práci byly připraveny a charakterizovány protein-polysacharidové komplexy na bázi

kaseinát-chitosan pro enkapsulaci curcuminu. Cílem bylo vybrat vhodný poměr proteinu

a polysacharidu pro enkapsulaci a sledovat fyzikálně-chemické vlastnosti jednotlivých

komplexů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ENKAPSULACE

Enkapsulace je definována jako metoda pro zapouzdření pevných, plynných nebo kapalných

látek do uzavřených částic, které uvolňují svůj obsah za specifických a kontrolovatelných

podmínek. Produkované částice mají obvykle průměry od několika nanometrů

až po milimetry. Tato metoda je rozšířená v nejrůznějších průmyslových aplikacích,

jako jsou farmaceutické, zemědělské, lékařské a potravinářské, přičemž je široce používána

při enkapsulaci esenciálních olejů, barviv, aromat, sladidel, mikroorganismů a dalších.

Vývoj enkapsulace se datuje od 50. let minulého století, kdy se prvně vyráběly

mikroenkapsulovaná barviva. [1,2,3]

Obecně se částice skládá z jádra a obalu, kde jádro je tvořeno aktivní látkou a obal

sekundárním materiálem. Aktivní látky můžou být látky různého charakteru např. vitamíny,

antioxidanty, probiotika, enzymy, přírodní extrakty apod. Sekundární materiál se nachází

ve formě pevné látky, kapiček nebo plynových bublin. Často se enkapsulace využívá

z důvodu nízké stability zmíněných aktivních látek v prostředí, například při jejich

zpracování či skladování. Kapsle struktury jádra a obalu můžou mít různé tvary, jako jsou

koule nebo mikrokapsle. Mohou také být jednojádrové, vícejádrové, matrixové

a mnohočetné. [2,4]
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1.1 Enkapsulační systémy

Systémy pro enkapsulaci bioaktivních sloučenin mohou mít různé konfigurace a struktury

v závislostech na materiálech, výrobním procesu a disperzním médiu. Konečná klasifikace

enkapsulovaných systémů je obtížná. Základním rozdělením může být klasifikace

na matrixový typ a typ jádro-obal, viz Obr. 1. U matrixového typu je enkapsulovaný obsah

více či méně rovnoměrně rozptýlen v enkapsulačním materiálu

a obecně je přítomen také na povrchu matrixu. Zatímco systém typu jádro-obal se vyznačuje

vnější membránou, která zcela zakrývá jádro obsahující bioaktivní sloučeniny, jež nejsou

v přímém kontaktu s vnějším prostředím. V ideálním případě by měl být materiál obalu

schopen omezit difúzi enkapsulovaného obsahu, který je v produktu. Jako materiály vhodné

pro vytvoření obalu se nejčastěji používají různé vosky, tuky či látky biopolymerní povahy,

jako jsou proteiny a polysacharidy. Enkapsulační systémy mohou být dále klasifikovány

podle matrixového typu jako molekulární inkluze, konjugační komplexy,

protein–polysacharidové komplexy, micely, mikroemulze, polymerní částice, emulze

a nanoemulze. [1]

Obr. 1: Klasifikace hlavních enkapsulačních systémů pro bioaktivní sloučeniny [1]
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1.1.1 Micely

Micely vznikají spontánní agregací amfifilních molekul v rozpouštědle při koncentraci

vyšší, než je kritická micelární koncentrace (CMC). Pokud koncentrace povrchově aktivní

látky zůstává nad CMC, jsou micely termodynamicky stabilní vůči rozpadu. Amfifilní

molekuly jsou povrchově aktivní látky, jejichž molekula je tvořena ze dvou částí,

a to hydrofilní hlavičky a hydrofobního řetězce. Dále je můžeme dělit na klasické a inverzní,

viz Obr. 2.

Obr. 2: Struktura a) klasické micely v polárním prostředí a b) inverzní micely v

nepolárním prostředí

Pokud jde o použití micel v kosmetice, je jejich použití významné při péči o pleť. Amfifilní

povaha se využívá pro jemnější a hydratační čisticí prostředky na obličej. Micely na povrchu

pleti obklopí nečistotu a odstraní ji. Tento způsob čistění se vyhýbá používaní drsných

chemických a čisticích prostředků, které mohou pokožku vysušovat. [5,6,7]

1.1.2 Inkluzní komplexy

Inkluzní komplexy jsou naopak založeny na sterické a hydrofobní interakci hydrofobních

částí polysacharidového řetězce. Například amylosa je schopna tvořit komplex

s konjugovanou kyselinu linolovou díky své šroubovicové molekulární struktuře,

jejíž molekuly mohou vytvářet sterické a hydrofobní interakce se sloučeninami jako

například volné mastné kyseliny. Inkluzní komplexy jsou však účinnější, pokud je struktura

polysacharidu kruhová, jako je tomu u cyklodextrinů. Cyklodextriny jsou přirozeně se

vyskytující cyklické oligosacharidy odvozené od škrobu se šesti, sedmi nebo osmi

glukózovými zbytky sestavenými do kruhu, které se skládají z charakteristické vnější

hydrofilní a vnitřní hydrofobní části. Díky své struktuře mohou cyklodextriny ve vnitřní

dutině pojmout nepolární molekuly, které mají afinitu ke specifickým vlastnostem dutiny.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

Začlenění bioaktivních molekul do cyklodextrinů může významně zvýšit jejich rozpustnost

ve vodě. [1]

1.1.3 Emulze a nanoemulze


[…]


15

Cur 1:1 1:1 Cur 5:1 5:1

Ze
ta

p
o

te
n

ci
ál

[
m

V
]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 49

U komplexů s enkapsulovaným curcuminem byla dále změřena i velikost částic (Obr. 27).

Z grafu je zřejmé, že enkapsulace curcuminu velikost částic komplexu ovlivňuje minimálně.

Obr. 27: Velikost částic CAS s CHIT v různých poměrech

I přes minimální rozdíl ve velikosti částic komplexu bez a s curcuminem, můžeme rozdíl

mezi komplexy pozorovat při srovnání distribučních křivek (Obr. 28). Příkladem distribuce

částic je srovnání mezi komplexem 5:1 bez curcuminu a s enkapsulovaným curcuminem.

Obr. 28: Distribuce částic CAS:CHIT v poměru 5:1 s a bez curcuminu

Na následujícím obrázku (Obr. 29) je možné sledovat vzniklý komplex s enkapsulovaným

curcuminem. První vialka zleva je CAS s cur a CHIT v poměru 5:1, kde můžeme pozorovat

výrazné sraženiny, které vznikly vlivem času agregací komplexu. V druhé vialce (napravo)

v poměru 1:1 lze také pozorovat enkapsulaci curcuminu do komplexu. Agregáty komplexů
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s enkapsulovaným curcuminem můžeme pozorovat na stěnách vialky. Co se týče vizuálních

změn první vialka v poměru 5:1 je značně žlutější oproti druhé v poměru 1:1.

Obr. 29: CAS-Cur:CHIT 5:1, 1:1
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6.3.1 Mikrostruktura komplexů

Kromě vizuálního pozorování, byly komplexy sledovány i mikroskopicky, konkrétně jejich

mikrostruktura. Nejdříve byl použit konfokální mikroskop FLUOVIEW FV3000 pro ověření

enkapsulace curcuminu do komplexu. Na Obr. 30 je viditelné, že příprava komplexu

s curcuminem byla úspěšná (modré agregáty komplexu s curcuminem), nicméně

u komplexu CAS:CHIT 5:1 docházelo s postupujícím časem k výrazné agregaci a tím

i ke zvýšení velikosti částic.

Obr. 30: Enkapsulace curcuminu v poměru 5:1, zvětšení 10x

Mikrostruktura komplexů byla sledována i pomocí optického mikroskopu, kde lze rovněž

pozorovat komplexy s enkapsulovaným curcuminem. U komplexu CAS:CHIT 1:1 při

zvětšení 40x (Obr. 31) můžeme pozorovat větší i menší částice komplexu jejichž struktura

je oproti komplexu 5:1 jemnější. Žlutá barva částic svědčí o úspěšném zachycení curcuminu

do komplexu.
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Obr. 31: Enkapsulace curcuminu v poměru 1:1 při zvětšení 40x

Na Obr. 32 je zobrazena mikrostruktura komplexu 5:1, která je oproti CAS:CHIT 1:1

výraznější, což je způsobeno výše zmiňovanou agregací tohoto komplexu.

Obr. 32: Enkapsulace curcuminu v poměru 5:1 při zvětšení 40x
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo studium enkapsulace povrchově aktivních látek

pomocí protein-polysacharidových komplexů. Komplexy byly tvořeny kaseinátem sodným

(CAS) a hydrolyzovaným sójovým proteinem (SPH) jako proteinová složka a chitosanem

(CHIT), jakožto složka polysacharidová. Aktivní látkou, která byla použita k enkapsulaci

byl curcumin.

Vliv různých poměrů jednotlivých biopolymerů a aktivní látky na fyzikálně-chemické

vlastnosti připravených systémů byl sledován pomocí měření zeta potenciálu, velikosti

částic a síly elektrostatické interakce v závislosti na různém pH. Následně byla sledována

mikrostruktura a enkapsulace curcuminu pomocí různých mikroskopů.

Díky měření zeta potenciálu, kdy byly zjištěny isoelektrické body a velikosti částic

jednotlivých biopolymerů, bylo vybráno nejvhodnější pH pro enkapsulaci. Jak po vizuální

stránce, tak i po výpočtu síly elektrostatických interakcí, bylo zvoleno u biopolymerů

CAS:CHIT pH 6 a 6,5, zatímco u SPH:CHIT pH 7. Dále byl velmi důležitý vhodný poměr

pro komplexaci. Po pozorování jednotlivých fyzikálně-chemických vlastností byl vybrán

jako nejvhodnější poměr pro enkapsulaci curcuminu poměr CAS:CHIT 1:1 a 5:1 (pH 6,5).

U SPH:CHIT komplexace nenastala, a proto byly tyto biopolymery pro enkapsulaci

vyhodnoceny jako nevhodné. V posledním kroku byly úspěšně připraveny částice komplexu

CAS:CHIT jako nosiče kurkuminu.

Závěrem lze shrnout, že došlo k úspěšnému zaenkapsulování aktivní látky do CAS:CHIT

systémů s curcuminem. Byl ovšem prokázán zásadní vliv použitých biopolymerů. Vzhledem

k biokompatibilitě výchozích materiálů by připravené komplexy mohly být využívány

v kosmetické či farmaceutickém průmyslu za účelem transportu aktivních látek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAS Kaseinát sodný

CAS-cur Kaseinát sodný s curcuminem

CMC Kritická micelární koncentrace

HCl Kyselina chlorovodíková

CHIT Chitosan

NaOH Hydroxid sodný

O/V Emulze olej ve vodě

pH Vodíkový exponent

PIT Fázová inverze

pI Isoelektrický bod

SEI Elektrostatická interakce

SPH Hydrolyzát sójového proteinu

SPI Izolovaný sójový protein

V/O Emulze voda v oleji

ZP Zeta potenciál
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