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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Práce Sabiny Botkové se věnuje enkapsulaci kurkuminu do komplexů vzniklých interakcí mezi
rozdílně nabitými polymery – polysacharidem (chitosanem) a proteinem (kaseinátem sodným nebo
sójovým hydrolyzátem). Jedná se o experimentální typ práce se standardním členěním na
teoretickou a praktickou část. V teoretické části musím ocenit množství a aktuálnost cizojazyčných
zdrojů vztahujících se k tématu práce. Problematičtější je však jejich zpracování. I přes logicky
stavěnou osnovu není text této části příliš čtivý, studentka používá neobvyklé termíny a smysl
některých vět se ztrácí v překladu z anglického jazyka. Naopak experimentální práce je zpracována
na velmi dobré úrovni. Metody a provedené testy jsou jasně popsány a každý další krok v postupu
práce je logicky vysvětlen a zdůvodněn. Také zpracování výsledků, jejich diskuse a interpretace dat
jsou provedeny kvalitně a přehledně.
K práci mám následující komentáře:

− Pojem fázový diagram, který je použit v práci, sice vystihuje chování daného systému ve
smyslu tvorby komplexů polysacharid-protein, ale nepovažuji jej v uvedené souvislosti za
zcela správný. Obvykle tento výraz spojujeme s popisem chování ve vícesložkových
systémech a používají se zde trojúhelníkové diagramy popisující mísitelnost složek.

− Přivítala bych konkrétnější a podrobnější popisy obrázků, aby čitatel nemusel pátrat, která
z křivek patří ke kterému vzorku (např. Obrázek 28).

− V některých grafech chybí osy (např. Obrázek 23, 24, 26).
− V první větě závěru autorka uvádí, že „práce pojednává o enkapsulaci povrchově aktivních

látek“. Zde je zřejmě chyba, jelikož kurkumin povrchově aktivní látkou není.
− Výčet nepřesností/chyb z teoretické části práce není uveden.

I přes zmíněné výtky má práce dobrou kvalitu a přináší v dané oblasti zkoumání zajímavé a aktuální
informace. Cíle práce byly splněny, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím stupněm A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Vysvětlete prosím postup přípravy vzorků pro měření zeta potenciálu. Přehled uvedený
v Tabulce 2 není zřejmě správný.

2) Uveďte, k jakému typů komplexů lze řadit ty, které jste připravila v bakalářské práci.
3) Jakými dalšími metodami (kromě DLS) by bylo možné stanovit velikost komplexů? Metody

porovnejte a uveďte jejich výhody/nevýhody.

Ve Zlíně dne 30. 05. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce